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امنیت ملی منتشر شد، اما در دوره های دیگر یک یا دوتا سند بوده. مهم 
ی است. دولت ها با تبیین نوع  نیست، مهم اراده معطوف به این تصویر ساز
نگاه شان نسبت به محیط بین الملل تصویری را که باید داشته باشند هم 
شکل می دهند. متاسفانه ما در هیچ کدام از حوزه های داخلی و خارجی 
یم، نه تصویر مشخصی  خودمان نه تصویر مشخصی خودمان از خودمان دار
را از خودمان برای جامعه نشان داده ایم و نه تصویر مشخصی را به عرصه 
بین المللی نشان دادیم. این ابهام، این سیاست مبتنی بر ابهام زایی در 
یادی هم برای ما داشته است. طرف مقابل معمولا  تصویر خیلی برکات ز
نمی تواند رفتار ما را پیش بینی کند. ما همیشه در یک شرایط غیرمترقبه 
هستیم. به تعبیر خودمان همیشه در شرایط خاص هستیم. به همان نسبت 
افکار عمومی و جامعه هم نمی تواند نسبت خودش را با قدرت سیاسی 
مشخص کند. اما به نظر می رسد آثار منفی آن خیلی بیشتر است. حالا سوال 
یان کلی ناظر بر حداقل سیاست منطقه ای  این است که آیا ما با این جر
خودمان نسبت به خاورمیانه، با این خاورمیانه ای که ترسیم کردم و به نظر 
یابافی نکردم، آیا با این خاورمیانه در حال شدن،  خودم حداقل خیلی رو
یم؟ آیا سیاستی که عمدتا سعی می کنیم در فضای  آمادگی مواجهه دار
بی ثباتی، امنیت خودمان را تضمین کنیم، در مواجهه با کشورهایی که 

حیات خودشان را در ثبات می بینند، تا چه قابلیت پیش برندگی دارد؟ 
یم به نام »انتخاب طبیعی«.  ما از نظر منطق تکامل یا فرگشت، یک بحثی دار
این پدیده موذی در وجود همه ما هست و می خواهد تمام رفتار ما را تحت 
تاثیر قرار دهد و تنها دغدغه آن بقاست. انتقال ژن از خودش به دیگری 
دغدغه اش است. در مقابل این »انتخاب طبیعی« ما می توانیم یک نوع 
انتخاب دیگر را هم ببینیم. »انتخاب مسئولانه«، انتخاب مبتنی بر  انگیزه، 
ی اسامی حداقل در مرحله مواجهه  من حرف آخرم این است که جمهور
با خاورمیانه از مرحله انتخاب طبیعی باید عبور کند. آنچه ما تا به الان 
انجام داده ایم، در این سطح انتخاب طبیعی است. ما باید به سمت الگوی 
ی  یم که مبتنی بر مسئولیت پذیری، تصویرساز جدیدی از انتخاب گری برو
ی و تضعیف الگوهای  مثبت، متعهد شدن به پیشبرد الگوهای همکار
رقابت و تنش زا است. این رمز تداوم حیات در خاورمیانه خواهد بود و 
گر ما بخواهیم در همان مرحله انتخاب طبیعی بمانیم، از این فضا  الا ا
گر نگوییم بیرون رانده می شویم، به شدت به حاشیه خواهیم رفت.  به نوعی ا

سیدجلالدهقانیفیروزآبادی،عضوهیاتعلمیگروه
روابطبینالمللدانشگاهعلامهطباطبایی

من تیتر بحثم را به »طوفان الاقصی، وعده صادق و نظم امنیتی در منطقه 
خاورمیانه« تغییر دادم. اولا باید بدانیم تعریف نظم امنیتی منطقه ای چیست؟ 
با این پیش فرض که خاورمیانه یک مجموعه امنیتی منطقه ای است که 
بوزان و امثالهم مطرح کردند. البته آنها بین سه منطقه در درون خاورمیانه 
تفکیک قائل می شوند: »شامات، خاورمیانه و آفریقا«. ولی باید فرض کنیم 
که یکی از پیامدهای به خصوص عملیات وعده صادق، گسترش مرزهای 
امنیتی در خاورمیانه بود. الان حداقل شامات و خلیج فارس را نمی توان مناطق 
جدا از هم در نظر گرفت. این یکی از کارکردهای موشک های بالستیک در 
امنیت بین الملل بوده است. مثا در دهه 1970 که موشک های قاره پیما 
بالستیک توسط ابرقدرت ها تولید شد، خود ژئوپلیتیک اروپا اهمیت کمتری 
که دیگر لازم نبود که ابرقدرت ها در اروپا حاضر باشند. یعنی  پیدا کرد؛ چرا
گر یادتان باشد یا خوانده باشید، کشورهای اروپایی  آن تغییر مهمی بود. ا
پا مطرح  به تنش زدایی با شوروی گرایش پیدا کردند. چون این سوال در ارو
یس، نیویورک را در خطر قرار  شد که آیا آمریکاحاضر است برای لندن و پار
ک آمریکارا مورد حمله قرار دهد، باید  ی می تواند خا دهد؟ الان که شورو
خیلی محتاط تر بود. مجموعه امنیتی خاورمیانه مرزهایش گسترده تر شده 
است چون ما الان می توانیم از خلیج فارس، شامات را هم به صورت فیزیکی 
یک تامین و تهدید کنیم. نظم امنیتی تعریف های  و هم به صورت تکنولوژ
مختلفی دارد. یکی از معروف ترین آن شیوه و الگوی غالب مدیریت منازعه 
و مناقشه در سطح منطقه است. اینکه هر منطقه ای و هر سیستمی مناقشه 
و منازعه را تجربه می کند، اینکه چگونه مدیریت می شود، الگوی غالب یا 
یف دیگری هم  شیوه غالب مدیریت مناقشه و منازعه در منطقه می شود. تعار
هست مانند رفتارهای الگومند امنیتی در سطح منطقه. گاهی نظم امنیتی 
کم بر روابط و مناسبات امنیتی تعریف می کنند و  را به معنای مقررات حا
گاهی هم همکاری های امنیتی در نظام امنیتی لحاظ می شود. گاهی از مواقع 
نظم و نظام هم مطرح می شود، یعنی وقتی می گوییم نظم منطقه ای، منظور 
نظام منطقه ای است. نظم امنیتی و منطقه ای انواعی دارد که ما می توانیم 
بدون سطح بندی ردیف کنیم اما من در سه سطح »یکجانبه، دوجانبه و 
چندجانبه« تقسیم بندی کردم. نظم امنیتی منطقه ای به معنای شیوه و 
الگوی غالب مدیریت مناقشه و منازعه در سه سطح یا سه دسته بررسی 
می شود. یک، یکجانبه است یعنی کشورهای منطقه به صورت یکجانبه 
عمل کنند. یکی از آنها هژمونی منطقه ای است؛ دوم منازعه درونگرا است 
که مبتنی بر خودیاری و خوداتکایی امنیتی است. اینکه هر کشوری بتواند 
خودش به صورت یکجانبه امنیت خودش را تامین کند که به نظرم الگوی 
غالب در ایران این است. ما همیشه به دنبال تقویت ساخت درونی قدرت 
هستیم. این به معنای عدم همکاری با کشورهای دیگر نیست. اما اصل 
این است. ایران به این نتیجه رسیده که امنیتش را خودش باید تامین 
کند. این محاسن و معایبی هم دارد. الگوی رئالیست ها هم همین است. 
آنها همیشه می گویند »کس نخارد پشت من جز ناخن انگشت من«، یعنی 
اینکه ما بخواهیم به امید کس دیگری بمانیم، اصا معلوم نیست در روز 
مبادا بیاید یا نه! یعنی آنجا هم امنیت و بقا دیگر چیزی نیست که به دوره 
بعد موکول شود. دوجانبه موازنه برونگراست، یعنی اتحاد و ائتاف بین دو 
. مثا فرض کنید عربستان و آمریکا یا اسرائیل و آمریکا این طور هستند.  کشور
، مثل ایران و عربستان؛ الان ما تقریبا می توانیم  یم امنیتی میان دو کشور یا رژ
یم امنیت دوجانبه به صورت نانوشته میان ایران و عربستان  بگوییم یک رژ
شکل گرفته است، یعنی اینکه دو کشور به یک نوع خویشتنداری نظامی 
رسیدند که متوسل به زور نشوند؛ با این انتظار که دیگری هم به این کار 
یم امنیتی فقط مخصوص دوستان نیست. یعنی  نخواهد پرداخت. پس رژ
یک سری مبانی و قواعد و اصولی که دو کشور را حتی دو کشور متخاصم 
یم امنیتی تا قبل طوفان الاقصی بین  براساس آن با هم تعامل دارند. رژ
یم نانوشته ای که چه بکنند و  حماس و اسرائیل هم برقرار بود. یک نوع رژ
یم امنیتی نانوشته را دگرگون کرد.  چه نکنند. آن عملیات چیزی بود که رژ
پس این هم به صورت دوجانبه است. اما بیشتر در ادبیات هم به روابط 
کید می شود، یعنی آن نظم امنیتی و مجموعه کشورهای منطقه  چندجانبه تا
خاورمیانه برای مدیریت منازعه و مناقشه چه شیوه و الگویی را استفاده 
می کنند که طبیعتا هدف هم جلوگیری از جنگ است. نظم امنیتی برای 
آن است که به جنگ منجر نشود. این به معنای این نیست که جنگ رخ 
نمی دهد اما هدفش این است که جنگ رخ ندهد. نظم بیانگر این است 
که کشورها ترجیح می دهند روابط شان قاعده مند باشد و بی قاعده نباشد، 
ولو به صورت غیررسمی که بین ایران و اسرائیل هم چنین اتفاقی افتاده بود و 
به صورت نانوشته هر دو طرف یک خطوط قرمزی را رعایت می کردند. اواخر 
اینها به هر دلیلی براساس محاسباتی که داشتند آن مرزها را یا می خواستند 
جابه جا کنند یا آستانه تحمل ایران را بیازمایند فارغ از اینکه دستاوردهایش 
مثبت بوده یا نه، هیچ کنشی بدون هزینه نیست. اما عقانی این است که 
ما بدانیم کاری که می کنیم منافع و فایده هایش بیشتر از مضراتش است. 
یابی هم بستگی دارد که ما کدام بخش را بخواهیم برجسته  در این ارز

گر شبکه های خارجی را ببینیم، دائما هزینه ها مطرح می شود.  کنیم. مثا ا
بنابراین برای هر کاری باید هزینه ای هم پرداخت، مخاطراتی هم دارد. این 
هم بحثی است که قبا گفتم. اینکه ما دستاوردهایی داشتیم، مخاطراتی 
هم هست، از این به بعد بقیه که دست روی دست نمی گذارند. همه بسیج 
می شوند که شما را مهار کنند. شما باید بدانید که از این به بعد چکار 
کنید که این دستاوردها را حفظ کنید؟ چه به لحاظ سیاست خارجی و 
چه دیپلماسی عمومی. در نظم امنیتی منطقه ای چندجانبه، یکی موازنه 
قواست. البته موازنه برونگرا، این الان برای ما مصداق دارد. به این معنا که 
کشورهای منطقه به تنهایی نمی توانند در مقابل ایران موازنه سازی کنند و 
به سمت ائتاف سازی می روند. عربستان آمریکا و اسرائیل همه به سمت 
ائتاف می روند. ممکن است ما دوست نداشته باشیم اما روابط بین المللی 
یم وقتی  یک منطقی دارد. مثل نیروی جاذبه زمین می ماند. ما دوست ندار
یم. مگر اینکه بتوانیم بر آن  یم، اما می خور یم به زمین بخور از پشت بام می پر
یم و هم  یم که هم زمین نخور غلبه کنیم برای این باید یک وسیله ای بساز
بر آن غلبه کنیم. بنابراین منطق موازنه قوا حکم می کند که اینها در مقابل 
ایران موازنه سازی کنند. کنسرت منطقه ای، یعنی قدرت های منطقه ای بزرگ 
برای تامین امنیت منطقه ای و حل وفصل مناقشات با یکدیگر همکاری 
یم امنیتی منطقه ای است، چه به صورت نانوشته و چه به صورت  می کنند. رژ
رسمی، امنیت دسته جمعی ارجیحت اول ما بعد از انقاب بوده است. 
هر یک از اینها الزامات و شرایطی دارد. ما نباید یک جایی سرمایه گذاری 
کنیم که آخرش دستاوردی نداشته باشیم. ما باید پیوستاری ترسیم کنیم و 
گر نشد، به سراغ باقی ارجحیت ها برویم.  ارجحیت هایمان را رسم کنیم و ا
یم. سال حمله آمریکا به افغانستان من  در سیاست ما یا این یا هیچ ندار
گفتم ایران باید ارجحیت هایش را از حداقلی تا حداکثری ترسیم کند. مثا ما 
ترجیح می دادیم تاجیک ها یا شیعه افغانستان آنجا حکومت تشکیل دهند؛ 
گر نمی شود باید مصالحه کرد. من گفتم حداقل این است که یک  می شود؟ ا
. منظورم  یم ضد ایرانی در آنجا به قدرت نرسد. یا در عراق هم همین طور رژ
این است که در منطقه هم ممکن است مرجح ما امنیت دسته جمعی باشد 
گر نشد باید بدانیم که کدام الگو شدنی است و آن را پیگیری کنیم. به  اما ا
گر مطلوب نیست حداقل قابل قبول است. جامعه امنیتی  نفع ما است، ا
تکثرگرا هم که بعید می دانم در خاورمیانه بتوان آن را اجرا کرد. عدم توسل 
به زور ممکن نیست. ما در خاورمیانه هستیم و همه چیز نظامی است. باید 
بتوانیم با این وضعیت کنار بیاییم. ما باید الزامات محلی که در آن زندگی 
می کنیم را رعایت کنیم. برخی می گویند که دوره موشک و تفنگ گذشته 
است، بله اینها در جاهایی گذشته، دعوای لیبرال ها و رئالیست ها هم 
در دهه70 این بود. کوهن و نای و والت می گفتند شما بیش از حد بدبین 
هستید و منطق رئالیسم سیاسی را اگر خاص خاورمیانه هم هست شما به 
پا تسری می دهید، حتی لیبرال ها هم نمی گویند در خاورمیانه ماهیت  ارو
سیاست بین الملل همکاری جویانه است. آن هم قبول دارد که رئالیستی 
است. حالا اینکه ما بتوانیم این را به سمتی ببریم که ماهیت رئالیستی را 
کاهش بدهیم بحث دیگری است که من چشمم آب نمی خورد. من بدبین 

هستم. همیشه هم پیش بینی هایم درست از آب در می آید. 
یکا در 2003 به عراق، روزنامه ایران به من زنگ زد، گفت که  قبل از حمله آمر
یکا می خواهد به عراق حمله کند، نظر شما چیست. گفتم  شنیدیم که آمر
به نظر من تصمیم حمله به عراق گرفته شده و الان دارد عملیاتی می شود. 
زمان می برد داخل و منطقه و متحدان را اقناع کند؛ مطمئن باشید که حمله 
می کند. این پیش بینی من درست درآمده بود و هنوز هم می توان آرشیو 
روزنامه را دید. یکی دیگر از دوستان مصاحبه کرد و گفت کشک است و 
حمله ای در کار نخواهد بود. خاصه هر چه که می گذشت اتفاقات دیگری 
گر اشتباه نکنم به من زنگ  کوف روسی به بغداد رفت و ا می افتاد. پریما
زدند و گفتند دیگر جنگ تمام شد. بعد گفتند 40 میلیارد دلار با عراق 
قرارداد بستند و این یعنی دیگر جنگ نمی شود. گفتم اتفاقا همین هم یعنی 
ی است. یکی  جنگ نزدیک است. به نظرم یک چیزهایی بخشی اش تئور
ی این است که چیزهایی که به هم ربط ندارند را شما  از ویژگی های تئور
می توانید به هم ربط دهید. من تجربه کردم. ما استادی داشتیم که مسلط 
ی نمی آمد چون فاقد بعد  یخ بود. اصا هیچ سمینار بر خاورمیانه و تار
ید نهایتا نوک بینی تان را می بینید. من خیلی از  ی را ندار گر تئور یک بود. ا تئور
پیش بینی هایم درست از آب درآمده اند و حالا این کاهش مسائل رئالیستی 
در منطقه خاورمیانه را پیش بینی نمی کنم. روابط بین الملل منطقی ندارد. 

تاثیراتمثبتومنفیتحولاتاخیرخاورمیانه
حالا می رسم به بحث اینکه این عملیات و تحولات چه تاثیری خواهد 
داشت؟ اولا مجموع این دو عملیات معمای امنیت در خاورمیانه را تشدید 
می کند. این منطق قدرت است. شما وقتی سطح قدرتت را ارتقا می دهی، 
گاه دیگران احساس ناامنی و موازنه سازی می کنند. خود این  به صورت ناخودآ
یک فضای امنیتی درست می کند و معمولا بسیاری از جنگ های ناخواسته 
کید می کنم این شاید ایهام زدایی  ناشی از معمای امنیتی است. البته باز تا
است که در ایران است. برخی در ایران می گویند برای اینکه دعوا نشود، ما 
قدرتمند نشویم. این که راه حل نیست. اینکه شما چطوری می توانید قدرتمند 
بشوید و جنگ هم نشود، مهم است. کار سیاست خارجی و دیپلماسی این 
است. به نظرم اولا امنیت در خاورمیانه بسیار پیچیده و چندسطحی و با 
اتفاقاتی که رخ داده امنیت منطقه بسیار پیچیده شده است. می دانید که 
اصالتا خاورمیانه یک محیط پویای متشنج است. هم دائما در حال تحول 
است، هم تحولات هم بر دیگران تاثیر می گذارد و یک محیط پویای متشنج 
با مسائل متعدد امنیتی است. درهم تنیدگی این مسائل خیلی مهم است و 
نشان می دهد محیط امنیتی خاورمیانه پیچیده تر شده است. بنابراین نظر 
من الگوی ترکیبی از نظم های امنیتی است، یعنی موازنه، بازدارندگی، برونگرا، 
چندجانبه و دوجانبه که بیشتر در مقابل ماست و به آن اشاره خواهم کرد. 
کان هنوز هم یکجانبه است. خیلی روی قدرت های  الگوی غالب  ما کما
دیگر نمی توانیم حساب کنیم. شاید به صورت محاوره می گوییم که متحد 
استراتژیک هستیم. متحد استراتژیک نیستیم. متحد استراتژیک اسرائیل 
گر یکی حاضر باشد برای شما بجنگد یعنی متحد  و آمریکا هستند و ا
استراتژیک شماست. ایران که هیچ یک از متحدان را در این حد نمی داند. 
یم  یم. ما توقع دار توقعی هم نیست. ما گاهی مواقع انتظارات بیش از حد دار
کاری که خودمان برای خودمان انجام نمی دهیم را برایمان انجام دهند. این 
الگوی ترکیبی، یکجانبه و به معنای تقویت قدرت درونی است. اینکه ایران، 
عربستان و اسرائیل را به عنوان قدرت های منطقه ای در نظر بگیریم یکی از 
راهبردهایشان به عنوان قدرت های منطقه ای تقویت ساخت درونی قدرت 
خودشان است. به خصوص ما، حالا عربستان و اسرائیل نمی توانند فقط 
یم که تنها به همین مساله اکتفا  بر این مساله اکتفا کنند. ما چاره ای ندار

کنیم. اول موازنه درونگرا بود، دوم سیاست بازدارندگی. 
بین ایران و اسرائیل اتفاق بسیار مهمی که افتاد، برقراری موازنه جدید و ترسیم 
کستری بین منطقه سبز و قرمز است. منطقه  خطوط قرمز جدید بود. منطقه خا
سبز یعنی صلح و منطقه قرمز یعنی جنگ گرم، الان در جنگ های ترکیبی 
کستری  یا یکی از الگوهای ترکیبی این است که بیشتر کشورها در منطقه خا
کستری با هم تقابل می کنند، حتی عملیات نظامی  یا یکی از حوزه های خا
هم می کنند اما به حدی شدت ندارد که آستانه تحمل آن را تهدید کند. 
ی که اسرائیلی ها کردند این بود که آستانه امنیتی و دفاعی ایران را  کار
کستری تلقی نکرد. گفت این  تهدید کردند. ایران دیگر این را در منطقه خا
دیگر وارد منطقه قرمز شده است. به نظرم یک خط بالاتر رفتیم و در آینده 

کستری را توسعه دادی، آستانه  احتمالا اتفاقاتی می افتد چون شما منطقه خا
تحمل تان بالاتر رفته است. البته این یکی از ویژگی های پیشگیری از جنگ 
است. من پیش بینی ام این است که آستانه تحمل هم ایران و هم اسرائیل 
و آمریکا بالاتر رفته واین احتمال جنگ را کاهش می دهد. جنگ تمام عیار 
نخواهد شد و این خبر مثبتی برای ما و منطقه خواهد بود. ارتقای سطح 
موازنه هم خیلی مهم است. الان موازنه منطقه ای ما یک سطح بالاتر رفته و 
پا برای  با موازنه بین المللی تداخل پیدا کرده است. یک وقتی آمریکا و ارو
حفظ موازنه خاورمیانه به کمک عربستان و اسرائیل می آمدند، الان برای 
خودشان می آیند. این خیلی نکته مهمی است. درواقع موازنه منطقه ای به 
موازنه بین المللی تسری پیدا کرده است. این موازنه سطحی فراتر از منطقه 
پا عاوه بر تقویت اسرائیل و عرب ها، خودشان  خاورمیانه دارد و آمریکا و ارو
هم مستقیما موازنه سازی در قبال ایران برایشان موضوعیت دارد. این هم 
خوب است. به هر حال ما یک کاس بالاتر رفتیم؛ هم خوب است و هم 
تاش بیشتری می خواهد. احیای بازدارندگی ایران خیلی مهم بود. در الگوی 
دوجانبه، الگوی نظم امنیتی دوجانبه همکاری امنیتی ایران و عربستان و 
یم حفظ خواهد شد. عربستان و اسرائیل،  مدیریت بحران، وضعی که ما دار
بعد از روزهای حمله روابط شان به تعویق افتاد. من گفتم یکی از پیامدهای 
این عملیات تعویق عادی سازی است اما دو تا اتفاق رخ می دهد: »یک 
اینکه مجددا عادی سازی صورت می گیرد، منتها عربستان وقتی هزینه اش 
را بالا می برد تضمین های دیگری را طلب می کند. دوم دو دولت است« 
کید می کنم اینکه ما اصا اسرائیل را به رسمیت نمی شناسیم،  مجددا تا
یک بحث است و اینکه چه اتفاقی خواهد افتاد و ما چه باید کنیم بحث 
دیگری است. بنابراین پیش بینی من این بود و الان هم می شود که آمریکا، 
اسرائیل و عرب ها همه شان به سمت این بروند که دو دولت را به رسمیت 
کارها را  بشناسند. شاید پایبند نباشند اما در دیپلماسی حداقل این 
می کنند. اسرائیل و آمریکا همکاری هایشان خیلی تشدید می شود. در سطح 
چندجانبه، موازنه قدرت برونگرا که به عربی-عبری-غربی معرف است. یا 
حتی می توان گفت عربستان اسرائیل و آمریکا. اینها به سمت موازنه سازی 
یا حفظ موازنه علیه ما می روند. چون ما موازنه را برهم زدیم. یک سطح بالاتر 
بردیم و آنها باید این موازنه را برقرار کنند. بازدارندگی نیابتی آمریکا از اعراب 
و اسرائیل و امنیت مشارکتی این سه گروه یعنی عرب ها، اسرائیل، غرب 
و آمریکا، اینها را گفتم ترکیبی یکجانبه، دوجانبه و چندجانبه هم هست. 
چندجانبه برای آنها هست نه ما، آنها الان به این نتیجه رسیدند که تهدید 

مشترکی برایشان وجود دارد که باید آن را حل کنند. 

پیامدهایامنیتیشدنونظامیشدنخاورمیانه
یم که این تحولات چه پیامدهایی دارد؟  حالا می توانیم به این مساله بپرداز
به نظر من اولین پیامد امنیتی شدن و نظامی شدن بیشتر منطقه خاورمیانه 
ید،  ی را راه می انداز است. طبیعی است که شما وقتی عملیات این طور
حداقل بقیه باید بیایند خودشان را به این سطح برسانند. درهم تنیدگی و 
پیوستگی امنیتی، ملی، منطقه و بین المللی، این ویژگی خاورمیانه است، 
من پیش تر هم گفتم اینکه شما امنیت ملی ایران، منطقه و بین المللی را 
بخواهید تفکیک کنید، امکان پذیر نیست. این ویژگی خاورمیانه است. 
همه مناطق این گونه نیستند اما خاورمیانه هست. تحولات بین المللی بر 
ی و تاثیرپذیری  منطقه و هم در درون کشورها موثر است. یعنی تاثیرگذار
دوطرفه است. همان طور که اشاره کردم، امنیت منطقه ای و بین المللی 
میزانی به هم پیوستگی پیدا کردند و این وابستگی افزایش پیدا کرد. به این 
دلیل که آمریکا و غرب فقط امنیت خاورمیانه را فی نفسه تحلیل نمی کنند؛ 
می گویند که این کارهایی که ایران می کند، امنیت خود نظام بین الملل 
تهدید می شود. مطمئن باشید با روس ها و چینی ها هم بحث می کنند. 
می گویند این دعوایمان جای خودش اما ایران مشکل است. اصا نظام 
بین الملل محافظه کار است. هیچ کدام شان نمی خواهند شریک پیدا کنند. 
کستری و آستانه تحمل  ایران را الان شریک می دانند. گسترش منطقه خا
آمریکا و اسرائیل و ایران که به آن اشاره کردم؛ تقویت و تشدید حمایت آمریکا 
و غرب از اسرائیل، اینها همه براساس آنکه ما سطح قدرت مان را یک درجه 

پا برای مهار ایران،  یکا و ارو ی آمر بالاتر بردیم، اتفاق می افتد. تقویت همکار
ی بیشتر ایران. اینها راهبردها و کارهایی است که قرار است  امنیتی ساز
انجام دهند. ما باید بدانیم که چه کارهایی را می توانیم انجام دهیم که 
یکا به کشورهای  این تاش ها را خنثی کنیم. تعهدات امنیت و دفاعی آمر
حوزه خلیج فارس باعث شده که یک سیستم دفاع هوایی یکپارچه را از 
چند سال پیش در دستورکار قرار دهند و به نظر من دیگر این به سمت 
ی  ی، محدود ساز عملیاتی شدن می رود و سیاست تضعیف، محروم ساز

و مهار قدرت منطقه ای ایران را پیگیری می کنند. 

حالاایرانچهکند؟
ی که ما باید انجام دهیم را می گویم که آن هم خیلی مهم  چند الزام یا کار
است. اولا دیپلماسی کنش مند چندجانبه را باید پیگیری کنیم. یعنی 
الان باید بهار دیپلماسی ما باشد. منطقه و سطح بین المللی متحدان و 
یم را باید قانع کنیم. باید خصم آنها را کمتر  ی دار حتی آنهایی که دلخور
کنیم. وظیفه دیپلماسی این است که نهایت تاشش را انجام دهد. حالا 
ی تدارک دیده خوب است اما باید  این گفت وگوهای عربی ایرانی که خراز
فراتر از این باشد. مثا باید به ابتکار وزیر خارجه ما نشستی با وزرای خارجه 
ی کنیم که فضای منطقه ای، امنیتی و نظامی را  منطقه گذاشته شود، کار
تلطیف کنیم. دیپلماسی عمومی کنش مند را باید پیگیری کنیم. مهم ترین 
ضعف ما دیپلماسی عمومی است. نه در داخل و نه در خارج ما افکار 
عمومی را نمی توانیم اقناع کنیم. دستاوردهایمان را هم نمی توانیم اثبات 
کنیم. ما نمی توانیم افکار عمومی خودمان را هم تببین و قانع کنیم و این 
یم. دیپلماسی  ضعف ماست. در منطقه و بین الملل هم این ضعف را دار
یابیم.  کردم. منطقه را باید در فعال منطقه ای و همسایگی را هم اشاره 
ایجاد توازن و تعادل بین عناصر قدرت و امنیت و قدرت نظامی بی تردید 
در خاورمیانه مهم است، لازم است ولی کافی نیست. ما باید پابه پای آن 
انواع دیگر قدرت و امنیت به ویژه قدرت اقتصادی را تقویت کنیم. من 
مطمئن هستم که بیشترین فشار مهار کننده قدرت ما اقتصادی خواهد بود. 
ی ایران، دیگر بعد عملیات،  ی پروژه امنیتی کردن و تهدیدپندار خنثی ساز
ایران را نه تنها تهدید منطقه می دانند بلکه از منظر بین المللی هم تهدید 

تلقی می کنند. این را باید بی اثر و خنثی کرد. 
ی واقعی از ایران است. تصویر  که مهم است تصویر ساز نکته دیگر 
یت عقانیت  بزرگنمایی نه، حداقل آنچه هست باید ترسیم شود. تقو
ی، این خیلی مهم است. مثا در بحث هسته ای اینکه  ارتباطی و هنجار
گر ما توضیح ندهیم،  یم بی خیال بقیه، نمی شود. ا ما بگوییم ما می ساز
یند  یم. این عقل ارتباطی می خواهد، به یکی می گو تهدید تلقی می شو
ی هم  روابط عمومی اش خوب است یعنی عقلش خوب است. عقل هنجار
مهم است که چگونه براساس ارزش ها و هنجارهای بین المللی ما بگوییم 
ی که کردیم موجه است. خیلی مهم است. ولی شما باید به  که این کار
جامعه بین المللی بگویید طبق حقوق و ارزش های بین المللی توجیه بوده 
است. ما نمی توانیم بگوییم هر طور می خواهند فکر کنند. کسی که با کسی 
نمی تواند هم اتاق شود، حتما مشکل از خودش است. مانند جهودها در 
یخ با هیچ کسی کنار نیامدند. پس ما باید اول بگوییم کنشی که  طول تار
ی  ی است، این براساس عقل هنجار انجام داده ایم توجیه  است، هنجار
گر خاف قاعده هم عمل کردیم توجیه کنیم. آن دیگر  است. مهم تر از این ا
خیلی مهم است که در هسته ای ما رخ داد. ما هم 18 سال گزارش نداده 
بودیم. اما اینکه در آژانس قصور را بپذیرید و بگویید دلیلش این بود و دلیل 
محکمه پسندی باشد مهم است. هیچ کسی نمی گوید دزدی خوب است. 
ی است. اما یکی دزدی کرده و از او می پرسند چرا دزدی  دزدی ناهنجار
کردی؟ می گوید من نان دزدیدم زیرا بچه ام داشت از گرسنگی می مرد. من 
این نان را می خواهم به بچه بدهم این توجیه است، یعنی شما ضدقانون 
عمل کردید، خاف ارزش و هنجار است اما همه فکر می کنند که من هم 
گر بودم این کار را می کردم. اسرائیل توجیه می کند. 40 هزار نفر زن و بچه را  ا
کشته و طلبکار هم هست. در عمل سخت است که ما باید توجیه کنیم. 

تنها راه مان همین است. 

یکا در میانه جنگ  آمر یر خارجه  ز رایس، و کاندولیزا  دو دهه پیش 
یم صهیونیستی با لبنان، به سرزمین های اشغالی سفر کرد تا از »درد زایمان  رژ
ی،  خاورمیانه جدید« سخن بگوید. قرار بود در آن جنگ، اسرائیل با پیروز
چهره غرب آسیا را تغییر دهد. اما سرنوشت جنگ به گونه دیگری رقم خورد 
یم صهیونیستی در هیچ نبرد نابرابری پیروز  یخ تا به امروز نه تنها رژ و از آن تار
کتبر 2023 و ضربات پس از  میدان نشد که حتی بازدارندگی آن نیز در 7 ا
یم در برابر جنایت هایش باعث شد  آن زیر سوال رفت. تصور مصونیت رژ
کی بزنند و پای ایران را نیز به  ی های خطرنا تا صهیونیست ها دست به باز
میدان باز کنند. هدف قرار دادن ساختمان کنسولگری ایران در دمشق، با 
پاسخ خیره کننده ای از سوی ایران مواجه شد. ایران این پاسخ را نه حمله 
بلکه »عملیات تنبیهی« معرفی کرده است. این عملیات تنبیهی، به اعتقاد 
یم صهیونیستی  کارشناسان و تحلیلگران بین المللی، تبعات سختی برای رژ
داشت که یکی از آنها برهم خوردن موازنه قوا در منطقه غرب آسیا بود. اهمیت 
کتبر باعث شد تا دانشگاه  تحولات در غرب آسیا به ویژه پس از عملیات 7 ا
عامه طباطبایی در نشستی با عنوان »تحولات امنیتی خاورمیانه بعد از 
، ارائه سیداصغر  طوفان الاقصی« به ابعاد این ماجرا بپردازد. متن پیش رو
کیوان حسینی و سید جال دهقانی فیروز آبادی، اعضای هیات علمی گروه 

روابط بین الملل دانشگاه عامه طباطبایی است. 

سیداصغرکیوانحسینی،عضوهیاتعلمیگروهروابط
بینالمللدانشگاهعلامهطباطبایی

نکاتی را در ارتباط با مسائل خاورمیانه که من به آن خاورمیانه پسا آوریل 
می گویم، مطرح می کنم. وقتی در مورد امنیت در مطالعات امنیتی متمرکز 
در منطقه صحبت می کنیم قاعدتا باید به چند مولفه مهم تر توجه کنیم؛ اول 
بحث امنیت ملی است. وقتی از امنیت ملی صحبت می کنیم، حداقل 
یگری در چهارچوب  دو نکته خیلی مهم است؛ یکی اینکه امنیت هر باز
رابطه ای شکل خواهد گرفت؛ یعنی امنیت هر دولت در ارتباط با محیط 
پیرامونی اش معنا پیدا می کند و از وجهه دیگر امنیت ملی به جریان ها 
و پارامترهای داخلی که می تواند بر امنیت ملی یک کشور تاثیر بگذارد، 
اشاره دارد. نکته دوم بحث منطقه ای است. در سطح منطقه ای افرادی مثل 
»بری گوردن بوزان« ]استاد بازنشسته روابط بین الملل در دانشگاه اقتصاد 
ن خود منطقه شکل  یشه های الگوهای منازعه در دور لندن[ معتقدند ر
می گیرد. یعنی به اصطاح الگوهای منازعه در منطقه وجه بومی گرایی 
دارند و منطقه نقطه شروع بررسی الگوهای دوستی و دشمنی است. نکته 
دیگر که به بحث بین منطقه ای برمی گردد، تعامل امنیتی است که منطقه 
با مناطق همسایه خواهد داشت. نکته دیگر سطح تحلیل جهانی که بحث 
متغیرهای بزرگ در یک منطقه است. این چهار متغیری که عرض کردم، 
ملی، منطقه ای، بین منطقه ای و جهانی در واقع برگرفته از همان الگوی 
امنیت منطقه ای است که کسانی مثل بوزان مطرح می کنند و به نظر می رسد 
که برای هر نوع بررسی منطقه ای در ارتباط با خاورمیانه باید نسبت به این 

مولفه ها توجه داشت. 
امنیت در منطقه خاورمیانه عما در یک چهارچوب متشکل از عناصر 
یم که  پایدار و متغیر معنا پیدا می کند. ما در خاورمیانه جریان هایی دار
یشه آن به دهه های گذشته برگردد و هنوز هم ادامه داشته باشد.  شاید ر
در کنار آن، مولفه ها و روندهای جدیدی هم شکل گرفته یا در گام های 
ی همین هاست.  اولیه شکل گیری است. نقطه تمرکز بحث من هم رو
یم که  مثا ما در خاورمیانه یکسری چالش های مبتنی بر تنش و رقابت دار
معروف ترین و تاثیرگذارترین آن همین مساله تنش های اعراب و اسرائیل 
است. اینها مولفه هایی هستند که از دهه های گذشته شکل گرفته و هنوز 
هم ادامه دارد. بحث دولت های ناپایدار در منطقه، مساله اسام گرایی 
ی که وجود داشته،  ، یک نوع تمایلی به ائتاف ساز یا اسام گرایان تندرو
ی یا آنچه  ی، مساله نفت و منابع گاز چالش هایی مثا در حوزه امنیت انرژ
در ارتباط با بحث های بحران آب بوده است؛ اینها جریان هایی هستند که 
برخی از یکی دو دهه گذشته و برخی ها از دهه های گذشته به وجود آمده و 
ی و رقابت در این منطقه به سمتی  عما باعث شدند که الگوهای همکار
یان های  که ما خاورمیانه را یکی از مهم ترین نمادهای جر حرکت کند 
واقع گرایانه یا رئالیستی بدانیم. این تحلیل هم به جهت وجود مولفه هایی 
همچون تنش جنگ، رقابت، رقابت تسلیحاتی و امثالهم در این منطقه 
ارائه می شود. خاورمیانه هم در گام اول عمدتا خودش را در این تصویر نشان 
می دهد. حالا در این شرایط ما در چند ماه گذشته شاهد دو اتفاق خیلی 
کتبر اتفاق افتاد و دیگری اتفاقی که در 13  مهم هستیم. یکی آنچه در 7 ا
آوریل رخ داد. این دو حرکت یعنی حمله نیروهای حماس به اسرائیل و بعد 
هم عملیاتی که ایران علیه اسرائیل داشت، دو حادثه ای بودند که شعاع 

خیلی بلندی داشتند و به طور طبیعی می توانند هر نوع الگوی تحلیلی 
ی یا آینده در خاورمیانه تحت تاثیر قرار دهند.  را نسبت به روندهای جار
کتیکی می توانند مورد توجه قرار گیرند و هم  این دو حادثه هم از منظر تا
کتیکی می توانیم آثار  یک حائز اهمیت باشند. از بعد تا از منظر استراتژ
ی به  و پیامدهای مثبتی را برای این دو حادثه ببینیم. فکر نمی کنم نیاز
یم. این روزها در همه جا از این آثار بحث  این باشد که به این مساله بپرداز
می شود. اما به نظر می رسد که از بعد محاسبات استراتژیک، این دو حادثه 
دو اشتباه بزرگ استراتژیک بود که اتفاق افتاد و شاهد مثال ما هم یکی در 
کتبر همین وضعیتی است که امروز منطقه  ارتباط با بحث غزه، بحران 7 ا
شاهد است. ما امروز یک منطقه ای را بعد از حمله حماس می بینیم که 
پر شده از فجایع، در حوزه حقوق بشر 1.5 درصد از جمعیت غزه در این 
فاصله کشته شدند و 3.5 درصد هم درگیرند. یعنی حدود 5 درصد از این 
یستی، از بعد مسائل انسان دوستانه  منطقه دچار بحرانند. از بعد محیط ز
ی که در ابعاد کانونی منطقه وجود  و امثالهم و الگوهای رقابت و همکار
یه ها  داشت و نقشی که قدرت های بزرگ ایفا می کردند یعنی از تمام زاو
می توان ابعاد این بحران استراتژیک را بررسی کرد. گام دوم هم حمله ای بود 
کتیکی نتایج مثبتی داشت  که ایران به اسرائیل داشت، آن هم از بعد تا
اما قرائن نشان می دهد آن هم از بعد استراتژیک وجوه منفی و اشتباهاتی 
کتیکی مثبت بوده  که در محاسباتش انجام شده، بیشتر از پیامدهای تا
است. حالا برای اینکه بهتر بتوانیم با قضیه حادثه حمله ایران آشنا شویم، 
من فکر کردم چه وزنی را می توانیم در بستر تحولات منطقه در نظر بگیریم؟ 
قبل از این تهاجم چه مسائلی وجود داشت؟ چه جریان هایی وجود داشت 
و بعد آن چطور شد؟ من چند محور را مطرح می کنم. روند نزدیکی اعراب 
و اسرائیل یا آنچه در قالب محور عبری- عربی یا اصطاحاتی که به کار 
ی گرایی که در سایه  یان همکار برده می شود، کند شد اما متوقف نشد. جر
بحران انسانی غزه اتفاق افتاده بود، تحت تاثیر قرار گرفت و یک دوره ای 
تحت تاثیر حمله ایران متوقف شد و بعد از آن دوباره فعال شد. روند تشدید 
یکا در خاورمیانه، تسریع شد. اسرائیل بعد از این حمله از  تعهد پذیری آمر
انزوای بشردوستانه ای که داشت خارج شد و مجدد به صحنه کنشگری 
یو مطرح می کنم  که به عنوان یک سنار منطقه بازگشت. نکته دیگری 
تصویری است که از خود ایران آشکار شد. بالاخره آن حمله، با وجود حدود 
سیصد و خرده ای پهپاد و موشک و توانمندی، انصافا برای خیلی ها حتی 
ی بود. نمایش امنیت تکنیکی هم در  در داخل کشور هم صحنه شگفت آور
عرصه داشتن توانمندی و هم اراده به استفاده کردن از آن در ارتباط با اسرائیل 
شگفت آور بود. من به یاد تجربه حمله صدام به اسرائیل افتادم. می دانید 
که در دوره بحران کویت، )حمله عراق به کویت(، صدام برای اینکه این 
تنش را تبدیل به تنش اعراب و اسرائیل کند و خودش در جایگاه رهبری 
اعراب بنشیند، موشک هایی را به سمت اسرائیل پرتاب کرد. آن زمان عراق 
به خاطر حمایت های کشورهای غربی در دوره جنگ ایران و عراق، واقعا 
یکی و تسلیحاتی پیشرفته داشت. در  زیرساخت ها و زرادخانه های تکنولوژ
ی کشورهای غربی برای تجهیز عراق  کتاب »خانه عنکبوت« سرمایه گذار
در دوره جنگ ایران و عراق تشریح شده است. بعدها یعنی بعد از حمله 
ی کویت، در بعضی از تحلیل هایی که  یکا به عراق و کویت و آزادساز آمر
منتشر شد، نقش اسرائیل را در تهاجم خیلی مشخص مطرح می کردند. 
اسرائیل بعد از آن حمله، نسبت به زیرساخت ها و زرادخانه های تسلیحاتی 
یکی و تسلیحاتی  صدام، احساس نگرانی و دغدغه  کرد تا این بنیه تکنولوژ

تا حد ممکن تضعیف شود و همین هم یکی از مهم ترین محرک های بحران 
یکا به عراق  یکا به عراق تبدیل شد. می دانید حمله آمر کویت و حمله آمر
در سال 1991 به جنگ 100 ساعته معروف است. تقریبا 100 ساعت بیشتر 
ی زمین از  طول نکشید که آمریکایی ها توانستند کل تسلیحات صدام را رو
کار بیندازند و می گویند که به نوعی »روت کانال« کردند. دندانپزشکی رفته 
یشه دندان را تا پایین خالی می کنند و از نو درست می کنند. به این  باشید، ر
روت کانال می گویند؛ عما این اتفاق افتاد. ولی آن مرحله نهایی که حذف 
یم بود، به خاطر تنش در سازمان ملل  صدام است و تکمیل پروسه تغییر رژ
یکا بحث  « بود و آمر یکا بود، چون سازمان ملل بحثش بر »تغییر رفتار و آمر
»تغییر نظام« را مطرح می کرد. نظر آمریکایی ها غالب شد و این مرحله به 
سال 2003 موکول شد. ولی عما عراق بعد از بحران کویت، عراق نیست و 
از همه طرف در محدودیت است. به نظر من این اتفاق و این تجربه برای 
گر بعد از این حمله با  منطقه و برای ایران باید مورد تامل و توجه باشد. ا
نوعی صبر استراتژیک با ایران برخورد شد، می توانیم این تصور را داشته 
ی نیست و در شرایط خاص - که فکر  باشیم که این اتفاق، اتفاق پایدار
یکا  ی در آمر یاست جمهور ی انتخابات ر می کنم مهم ترین آن پس از برگزار
است- می شود قرائن خیلی شفاف تر و مشخص تری را از نوع مواجهه ای 
که با این توانمندی ایران از خودشان نشان خواهند داد را شاهد باشیم. 
یخی است که به ذهن من  ی تار در هر صورت این هم به نوعی شبیه ساز

رسید و فکر می کنم توجه و تامل نسبت به آن بد نباشد. 

ماباخاورمیانهجدیدمواجههستیم
یان های واقع گرایانه یا آنچه در قالب  یم که جر پس ما خاورمیانه ای دار
یان ها  رئالیستی می شناسیم در آن به شدت فعال بوده است. این جر
یادی از  یشه دار است و به دهه های گذشته برمی گردد. برای بخش ز ر
اینها هم می توانیم از منطق بوزان استفاده کنیم و بگوییم که بومی هستند 
یم.  یادی برای گفتن ندار ن دارند. به نظر من ما حرف ز یشه در درو و ر
بیشتر می توان گفت در مرحله توضیح واضحات هستیم. اما شاید بخش 
قابل توجه بحث ما این است که هر کسی بخواهد در مورد خاورمیانه 
بعد از تحولات اخیر فکر کند، به یک سری پارامترهای دیگر که می توان 
ی شان در خاورمیانه را مشاهده کرد. من این مولفه ها را  حضور و تاثیرگذار
ی، یا اعتقادی و دوم در حوزه کارکردی  ی یا نرم افزار در دو طیف هنجار
طبقه بندی می کنم. ما در عصری از سیاست بین الملل زندگی می کنیم 
که شاید مهم ترین ویژگی آن »سونامی تحولات« است. این تحولات یکی 
ی و یکی هم در حوزه  در عرصه های اعتقادی، نظام های ارزشی و هنجار
ی خیلی قابل توجه است. می توانیم بگوییم ما در عصری زندگی  فناور
می کنیم که این دو حوزه به شدت در تعامل با هم هستند. یعنی به همان 
ی های جدید حرکت می کنیم، به  یم به سمت فناور که ما دار نسبتی 
ی این تمدن تکنوساینس را  همان نسبت می توانیم ردپایی از تاثیرگذار
ی و اعتقادی هم در فضای کلی  در حوزه های اندیشه ای، تفکری، هنجار
پذیری  نظام بین الملل ببینیم. قاعدتا منطقه خاورمیانه هم از این تاثیر
دور نیست. می خواهم همین دو تحول را بررسی کنم. مثا ما در قرن 20 
یم، یکی انقاب الکترونیک و دیگری انقابی از  معتقدیم دو نوع انقاب دار
ژن؛ یعنی آنچه به پروژه ای در زمان کلینتون شروع شد و بعدها آمریکایی ها 
ادامه دادند. مباحثی که در حوزه های شناختی و آنچه در نقشه ژنوم انسان 
است اتفاق می افتد و یکی هم آنچه در حوزه الکترونیک و بحث های مانند 

آن است. این مسیر ادامه پیدا کرده ولی آثار آن به عنوان فکت های عینی 
تاثیرگذار در حوزه سیاست بین الملل خیلی آشکارتر و ملموس تر است. 
به عنوان مثال می خواهم فقط در مورد بحث هوش مصنوعی صحبت کنم. 
مقاله ای را در مورد تاثیری که هوش مصنوعی بر مطالعات امنیت جهانی 
می گذارد، می خواندم. تیتروار به چند محور اشاره می کنم. تطور مفهومی 
و معنایی قدرت سخت و نرم در منطقه رخ داده است. یعنی ما در حوزه 
ی  مسائل منطقه ای و مسائل جهانی، تحت تاثیر هوش مصنوعی و بسیار
ی که متاثر از این فضا می توان  کثر کار ی های جدید هستیم. حدا از فناور
ی است. مشخص نیست ما در  انجام داد، مختص به حوزه سناریو پرداز
یم! بحث چگونگی توازن قدرت بین المللی،  سایه این به چه سمتی می رو
یسم، اقتصاد بین الملل، تحول اقتصاد بین الملل  دامنه و عمق فعالیت ترور
یگران غیردولتی مثل مایکروسافت،  در سایه بیگ دیتا، تحول در نقش باز
، اپل و مانند اینها که با اتکا به هوش مصنوعی، به صحنه اقتصاد  اوبر
بین الملل بیایند. عبارتی بود، بحث استفاده از ژئوپلیتیک سیلیکون ولی 
و تغییر رد نظریه های هارتلند یعنی اصا بحث هارتلند از یک مفهوم کاما 

جغرافیایی چه تغییراتی خواهد داشت؟
کچین،  ی های مرتبط، بیگ دیتا، با  هوش مصنوعی به عاوه سایر فناور
بیت کوین و امثالهم می توانند فرهنگ نوین، دموکراسی جدید، مواد جدید، 
ی جدید به وجود آوردند. آیا منطقه پویایی مثل  کارگزار و حوزه ساختار
یم می بینیم مثا  خاورمیانه می تواند از این فضا دور بماند؟ قطعا نه. الان دار
بن سلمان در عربستان به نوعی پرچم دار این حرکت در منطقه است. 400 
میلیارد دلار بودجه می گذارند برای اینکه عربستان به هاب هوش مصنوعی 
یم که  در منطقه تبدیل شود. یا اعام می کنند که ما پروژه 10 شهرک را دار
یست محیطی خاورمیانه را تحت تاثیر قرار دهد.  این می تواند فضای ز
البته خیلی از اینها هم حالت آرمان گرایانه دارد. مثل آن پروژه نئومی که 
ی  ی آن بسیار مانور داده شد اما راه به جایی نبرد. ولی بالاخره خیال پرداز رو
همیشه در مطالعات بین المللی افق ساز بوده است. هیتلر هم براساس 
تصوراتی حرکاتش را شروع کرد. درست است که به تصوراتش نرسید اما 
گر تجربه هیتلر نبود، یکی  امروز در حوزه مطالعات بین المللی معتقدیم ا
یکی در قالب تجربه و تحلیل متغیرهای متاثر  از نافذترین مکاتب ایدئولوژ
در رفتار دولت ها هم متولد نمی شد. پس تخیل و آرمان گرایی در مباحث 

بین المللی از جایگاه کاما مشخصی برخوردارند. 

ایرانبرایزیستدرخاورمیانهجدیدآمادهنیست
که این  یانات جدیدی شده  که درگیر جر یم  پس ما خاورمیانه ای دار
یک زمینه ساز اتفاقات  ی های تکنولوژ ی و نوآور یانات، در حوزه تکنولوژ جر
خاصی است. این اتفاقات هم در سطح تصمیم گیرندگان و نسل جدیدی 
از رهبران سیاسی در خاورمیانه است. به همین نسبت که این مولفه های 
کشورها می شود، می توانیم  یک وارد ساختار تصمیم گیری این  تکنولوژ
پیش بینی کنیم که در حوزه تنش های سیاسی، در بحث های نوکارکردگرای 
شروع بحث مان از شکل گیری الیت هایی در کشورهای مدرن است که آنها 
در بستر تکثرگرایی که در این کشورها فعالیت دارد، می توانند جریان های 
یک هم این بحث وجود دارد. این  همگرایی را آغاز کنند. پس از بعد تئور
یم و نشانه هایی  یک جلوه از خاورمیانه ای است که ما به سمت آن می رو

از آن هم آشکار شده است. 
ی مطرح است. ما در عصر افسانه زدایی و رمز زدایی  بعد از آن بحث هنجار
در سیاست بین المللی زندگی می کنیم. یعنی موجی از اسطوره زدایی همه 
ی را تحت تاثیر قرار داده است. برخی معتقدند  حوزه های اعتقادی و هنجار
یم. این تنها مختص خاورمیانه  ما در عصر بحران در منابع معناساز قرار دار
نیست، همه کشورها همین هستند. از یک طرف از حوزه جریان های فکری، 
ی، ما دچار نوعی رمززدایی هستیم. مشخص است در  اعتقادی و هنجار
یانات، حوزه های جدید اندیشه و فکر و نگاه های فلسفی و  پشت این جر
سبک زندگی وجود دارد. زمانی که درگیری های یکی دو سال گذشته در 
تهران و شهرهای دیگر به راه افتاد، آقای ژیژک فیلسوف لهستانی گفت این 
حرکت در ایران مستعد سه نوع دغدغه مندی فلسفی است؛ »فلسفه بدن، 
فلسفه زندگی و فلسفه زنانگی«. برای من جالب بود. اینجور آمیختگی این 
ی می تواند یکی از نشانه های  نوع نگاه های فلسفی با سطح زندگی جار
همین رمززدایی باشد. فکر کنم من منظورم را رساندم که دنبال چه چیزی 
ی اسامی ایران می خواهد با این منطقه چه کند؟ اولا یک  هستم. جمهور
مشکل اساسی که ما هم در مدیریت سیاست داخلی و هم در سیاست 
یم این است که تکلیف مان با دنیا مشخص نیست. ما سندی  خارجی دار
یم. شما می بینید  ی اسامی ایران ندار به عنوان سند امنیت ملی جمهور
. یکی  - نیکولز یکا دهه 80 قانونی تصویب شد به نام قانون گلدواتر در آمر
از بندهای این قانون می گوید رئیس جمهور موظف است هر سال یک 
یکا اعام کند و تکلیفش را با  سند کانی را به نام استراتژی امنیتی آمر
دنیا مشخص کند. اینکه چقدر به آن عمل می کند یا نه قصه دیگری 
است. ما پرحجم ترین این سند را در دوره کلینتون می بینیم که 7 سند 

نشست تخصصی- علمی »تحولات امنیتی خاورمیانه بعد از طوفان الاقصی«
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آگهی مناقصه عمومی
نوبت اول

ی اهواز در نظر دارد پروژه های مشروحه ذیل را از طریق مناقصه  شهردار
گذار نماید. عمومی به شرکت های دارای رتبه 5 ابنیه به مدت هشت ماه وا

یال(عنوان مناقصه مبلغ تضمین 5٪ مبلغ برآورد )ر
شرکت در مناقصه

احداث نمازخانه در ورودی شهر 
از سمت پلیس راه اندیمشک واقع 

در پارک ایثاردر حوزه خدماتی 
منطقه دو شهرداری

89/54۶/394/۶۶74/477/320/000

ـــناد  ـــت اس یاف ـــت در ـــد جه ـــل می آی ـــه عم ـــوت ب ـــرایط دع ـــد ش ـــکاران واج از پیمان
19 به سامانه  1403 ساعت  /03 /21 1403 لغایت  /03 /09 یخ  مناقصه از تار
www.setadiran.ir .ــد ــه نماینـ ــتاد( مراجعـ ــی دولت )سـ ــدارکات الکترونیکـ تـ

یت با پیمانکاران بومی خواهد بود. - در شرایط یکسان اولو
یافت  ز در ین رو ین مهلت قبول پیشنهادهای مناقصه گران از آخر - آخر
کثر مهلت  ی در سامانه ستاد است حدا کار ز  و 10 ر به مدت  اسناد 
ی اسناد در سامانه ستاد تا روز شنبه مورخ 1403/04/02 ساعت  بارگذار
یکی تا پایان وقت  کات فیز 19 می باشد ضمناً آخرین مهلت تحویل پا

ــماره  ـــاختمان شـ ــا س ــه اداره قراردادهـ ــورخ 1403/04/03 بـ ـــنبه مـ ی روز یکش ادار
ی می باشد. 3 شهردار

یافت اسناد تا ارائه  ی مناقصه از در - لازم به ذکر است مراحل برگزار
ــت  ــی دولـ ــدارکات الکترونیکـ ــامانه تـ ــت از درگاه سـ ــت می بایسـ ــنهاد قیمـ پیشـ
گران در  )ستاد( به آدرس www.setadiran.ir صورت پذیرفته و مناقصه 
یافت  یت قبلی مراحل ثبت نام در سایت مذکور و در صورت عدم عضو
گواهی امضا الکترونیکی )توکن( را جهت شرکت در مناقصه محقق سازند.
گهی و وجوه قانونی سامانه ستاد به عهده  ینه انتشار آ - پرداخت هز

برنده مناقصه می باشد.
ــی  یکـ ــناد فیز ــه اسـ کـ ــند  ــی می باشـ ــی قابل بررسـ ــا در صورتـ ــنهاد قیمت هـ - پیشـ

ی و مورد تایید باشند. قبا در سامانه ستاد بارگذار
ی در رد یک یا تمام پیشنهادها مختار می باشد. - شهردار

- مبلغ ضمانت نامه شرکت در مناقصه پنج درصد مبلغ اولیه می باشد 
یق ذیل ارائه شود: که می بایست به یکی از دو طر

ی  یزی به مبلغ فوق به حساب 0203994398001 شهردار الف- فیش وار
ی اهواز اهواز نزد بانک ملی به نام شهردار

ی اهواز و به  ب- به صورت ضمانت نامه معتبر بانکی به نام شهردار
یخ افتتاح پیشنهادها مدت سه ماه از تار

ــع  ی )منابـ ــهردار ی شـ ــار ــه جـ ــه از بودجـ ــن مناقصـ ــارات ایـ ــل اعتبـ ــره: محـ تبصـ
داخلی( می باشد.

- برندگان اول و دوم مناقصه هرگاه حاضر به انعقاد قرارداد نشوند سپرده 
ـــه ترتیب ضبط خواهد شد. آنها ب

ی کمیسیون مناقصه روز دوشنبه مورخ 1403/04/04 ساعت  یخ برگزار - تار
ی )اداره قراردادها( می باشد. 12 در محل ساختمان شماره 3 شهردار

ی تهران کانشهرها  - نتیجه کمیسیون مطابق آیین نامه معامات شهردار
اعام خواهد شد.

ی تهران کانشهر ها  - به استناد بند 5 ماده 11 آیین نامه معامات شهردار
میزان تضمین حسن انجام تعهدات قرارداد معادل 5% مبلغ قرارداد می باشد.
- شرکت در مناقصه و دادن پیشنهاد قیمت به منزله قبول شروط و تکالیف 

کانشهرها( ی تهران ) ی موضوع ماده 10 آیین نامه معامات شهردار شهردار
- به برنده مناقصه پیش پرداخت داده نخواهد شد.

کار حق شرکت در این مناقصه  کلیه شرکت های محروم از اجرای   -
را ندارد.

-سایر اطاعات و جزئیات در اسناد مناقصه مندرج شده است.
گهی: 1725878  شناسه آ
ی اهواز اداره کل ارتباطات و امور بین الملل شهردار


